CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2023

Reitera o nome “Ruy Cavalheiro Corrêa”
para nominar logradouro ou próprio
público municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o nome de “Ruy Cavalheiro
Corrêa” para nominar logradouro ou próprio público municipal.

Ruy Cavalheiro Corrêa, nasceu em Quaraí, Rio Grande do Sul, em 12

de março de 1928. Casou-se com Vilma Nunes Corrêa.

Militar de carreira, formado na Escola de Sargentos das Armas (EsSA),

localizada na cidade de Três Corações, MG. Após, serviu nas cidades de Quaraí,
Uruguaiana e Itaqui, todas no RS. Após ir para a reserva, transferiu-se para Santa
Maria, RS, onde trabalhou na UOIFA, União dos Oficiais Inativos das Forças
Armadas.

 Mudou-se definitivamente para Toledo em 1994, acompanhando o
restante da família, que aqui já estava instalada e contribuindo com o
desenvolvimento da cidade.

Grande chefe de família e muito querido por todos, tinha muito carisma

e fez muitos amigos na cidade que ele adotou para morar. Ficou conhecido por seu
caráter, honestidade e integridade. Deixa 4 filhos, 7 netos e 3 bisnetos.

Ainda, cabe aqui ressaltar que a proposição que versa sobre a referida

matéria fora abordada por este Parlamentar através da indicação nº 499/2021.

Portanto, sendo um exemplo como cidadão, que amou também muito

nossa Toledo e diante de todos os feitos por este nobre cidadão, é que reitero o seu
nome a um logradouro ou próprio público em nosso município como forma de
registrar a história e homenagear os seus feitos.

SALA DAS SESSÕES, 4 de setembro de 2023.

LEOCLIDES BISOGNIN

      Vereador

jairo
Imagem Posicionada

jairo
Máquina de escrever
1182/2023

		2023-09-04T18:30:19-0300
	LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004